
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 축수산과

부서: 축수산과
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

축수산과 21,221,073 20,383,993 837,080

국 1,983,870 1,983,870 0

기 1,217,406 1,176,735 40,671

도 1,763,459 1,609,757 153,702

군 16,256,338 15,613,631 642,707

축산경쟁력 강화 14,421,195 14,180,121 241,074

국 1,849,740 1,849,740 0

기 1,217,406 1,176,735 40,671

도 1,503,524 1,349,822 153,702

군 9,850,525 9,803,824 46,701

축산업 육성 지원 2,554,510 2,538,510 16,000

기 233,741 233,741 0

도 416,144 309,144 107,000

군 1,904,625 1,995,625 △91,000

축사 환경개선(자체) 268,000 360,000 △92,000

402 민간자본이전 268,000 360,000 △92,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 268,000 360,000 △92,000

○축사 환경개선제 지원
164,000 250,000 △86,000

○악취저감 미생물살포장치 설치지원
24,000 30,000 △6,000

축산업 관리 8,184 7,184 1,000

202 여비 6,184 5,184 1,000

01 국내여비 6,184 5,184 1,000

○축산정책업무 추진 6,184 5,184 1,000

자연재난피해복구사업 107,000 0 107,000

도 107,000 0 107,000

302 이주및재해보상금 107,000 0 107,000

도 107,000 0 107,000

02 민간인재해및복구활동보상금 107,000 0 107,000

○2023.7월 호우피해 축수산재해 피해복구비 107,000 0 107,000

도 107,000 0 107,000

가축질병예방 4,129,059 4,053,386 75,673

국 969,870 969,870 0

기 199,454 199,454 0

도 339,891 317,589 22,302

군 2,619,844 2,566,473 53,371

가축방역 관리 428,810 420,810 8,000

201 일반운영비 21,718 21,718 0

01 사무관리비 12,250 12,250 0

○가축방역 사육일지 (부기변경 감)
0 2,500 △2,500

○가축방역 사육일지 및 소모성 물품 구입 (
부기변경 증) 2,500 0 2,500

경정 4,000,000원*82개소*50%

경정 12,000,000원*4개소*50%

경정 6,184,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 가축질병예방 (단위:천원)

202 여비 13,292 5,292 8,000

01 국내여비 13,292 5,292 8,000

○가축방역관리 업무추진
12,752 4,752 8,000

가축 긴급방역 지원 337,500 297,500 40,000

101 인건비 260,000 220,000 40,000

04 기간제근로자등보수 260,000 220,000 40,000

○거점소독소 운영 인건비
230,000 190,000 40,000

아프리카돼지열병 예방사업 58,660 20,387 38,273

도 17,598 6,116 11,482

군 41,062 14,271 26,791

301 일반보전금 38,273 0 38,273

도 11,482 0 11,482

군 26,791 0 26,791

14 기타보상금 38,273 0 38,273

○야생멧돼지 기피제 드론 등 살포비(양돈농
가 ASF 방역관리 지원) 38,273 0 38,273

도 11,482 0 11,482

군 26,791 0 26,791

AI 등 가축전염병 방역대책 60,000 40,000 20,000

도 60,000 40,000 20,000

206 재료비 50,000 30,000 20,000

도 50,000 30,000 20,000

01 재료비 50,000 30,000 20,000

○AI 등 가축전염병 방역대책(성립전)
50,000 30,000 20,000

도 50,000 30,000 20,000

양돈농가 ASF 방역관리 지원 0 30,600 △30,600

도 0 9,180 △9,180

군 0 21,420 △21,420

301 일반보전금 0 30,600 △30,600

도 0 9,180 △9,180

군 0 21,420 △21,420

14 기타보상금 0 30,600 △30,600

○양돈농가 ASF 방역관리 지원
0 30,600 △30,600

도 0 9,180 △9,180

군 0 21,420 △21,420

우수축산물 브랜드 육성 5,084,625 5,032,225 52,400

국 862,500 862,500 0

기 60,040 60,040 0

도 343,753 343,753 0

군 3,818,332 3,765,932 52,400

경정 12,752,000원

경정 230,000,000원

경정 50,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 우수축산물 브랜드 육성 (단위:천원)

우수축산물 브랜드 육성관리 7,752 4,752 3,000

202 여비 7,752 4,752 3,000

01 국내여비 7,752 4,752 3,000

○우수축산물 브랜드 육성 업무추진
7,752 4,752 3,000

공동자원화센터 맞춤 액비차량 구입비 지원 55,200 55,800 △600

402 민간자본이전 55,200 55,800 △600

01 민간자본사업보조(자체재원) 55,200 55,800 △600

○액비차량 구입비 지원
55,200 55,800 △600

꿀벌랜드 수해복구 공사 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○꿀벌랜드 사면 등 정비공사(수해복구) 20,000 0 20,000

○꿀벌랜드 배수로 정비공사(수해복구) 30,000 0 30,000

조사료 생산가공유통 활성화 2,442,301 2,345,300 97,001

기 724,171 683,500 40,671

도 380,897 356,497 24,400

군 1,337,233 1,305,303 31,930

조사료생산용 사일리지제조 지원 422,381 300,380 122,001

기 140,671 100,000 40,671

도 84,500 60,100 24,400

군 197,210 140,280 56,930

301 일반보전금 422,381 300,380 122,001

기 140,671 100,000 40,671

도 84,500 60,100 24,400

군 197,210 140,280 56,930

14 기타보상금 422,381 300,380 122,001

○조사료생산용 사일리지제조 지원
422,381 300,380 122,001

기 140,671 100,000 40,671

도 84,500 60,100 24,400

군 197,210 140,280 56,930

사료배합기 지원 50,000 75,000 △25,000

402 민간자본이전 50,000 75,000 △25,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 75,000 △25,000

○사료배합기 지원
50,000 75,000 △25,000

내수면어업 육성 1,858,484 1,743,747 114,737

국 134,130 134,130 0

도 259,935 259,935 0

군 1,464,419 1,349,682 114,737

수산자원 보호 및 증식 1,858,484 1,743,747 114,737

경정 7,752,000원

경정 110,400,000원*1대*50%

경정 422,381,000원

경정 50,000,000원*2대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 내수면어업 육성
단위: 수산자원 보호 및 증식 (단위:천원)

국 134,130 134,130 0

도 259,935 259,935 0

군 1,464,419 1,349,682 114,737

내수면 관리지도 8,064 5,564 2,500

202 여비 6,064 3,564 2,500

01 국내여비 6,064 3,564 2,500

○내수면 관리지도 업무추진
6,064 3,564 2,500

내수면 양식단지 관리 112,164 21,927 90,237

401 시설비및부대비 90,237 0 90,237

01 시설비 90,237 0 90,237

○지하수 영향조사 및 사후관리정비 90,237 0 90,237

인공산란장 유지관리 42,000 20,000 22,000

401 시설비및부대비 42,000 20,000 22,000

01 시설비 42,000 20,000 22,000

○인공산란장 철거비(수해피해) 22,000 0 22,000

행정운영경비(축수산과) 30,554 22,554 8,000

기본경비(축수산과) 30,554 22,554 8,000

기본경비(축수산과) 30,554 22,554 8,000

201 일반운영비 22,856 17,856 5,000

01 사무관리비 22,856 17,856 5,000

○기본수용비 10,640 8,640 2,000

○기본급량비 12,216 9,216 3,000

202 여비 2,458 1,458 1,000

01 국내여비 2,458 1,458 1,000

○축수산과 기본업무추진
2,458 1,458 1,000

405 자산취득비 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

○가축방역물품 적재용 철제선반 구입 2,000 0 2,000

재무활동(축수산과) 4,910,840 4,437,571 473,269

보전지출(축수산과) 4,910,840 4,437,571 473,269

반환금 4,910,840 4,437,571 473,269

802 반환금기타 4,910,840 4,437,571 473,269

01 국고보조금반환금 3,734,423 3,400,293 334,130

○내수면양식단지연결다리개설사업 국비 반
납금(이자) 767 0 767

○2022년 농촌지역 실외사육견 중성화사업 국
비반납금 1,560 0 1,560

○2022년 CCTV 등 방역인프라 지원사업 국비반
납금 6,202 0 6,202

○2022년 통제초소운영 및 소독비용지원 국비
반납금 8 0 8

경정 6,064,000원

경정 10,640,000원

경정 12,216,000원

경정 2,458,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 재무활동(축수산과)
단위: 보전지출(축수산과) (단위:천원)

○2021년 명시이월 CCTV 등 방역인프라 지원사
업 국비반납금 9,715 0 9,715

○2022년 공동방제단 운영사업 국비반납금 399 0 399

○2022년 말벌퇴치장비 지원사업 국비반납금 2 0 2

○2022년 학교우유급식 지원 국비반납금 5,110 0 5,110

○2022년 축산ICT융복합 지원사업 국비반납금 11,850 0 11,850

○2022년 학생승마체험 지원사업 국비반납금 17,536 0 17,536

○2021년 (이월) 가축매몰지 발굴소멸 국비 반
납금 170,623 0 170,623

○2021년 (이월) 가축매몰지 발굴소멸 국비 반
납금(이자) 348 0 348

○2022년 가축예방주사 및 기생충 구제 국비반
납금 4,201 0 4,201

○2022년 구제역 백신 지원사업(4종,조달수수
료) 국비반납금 105,754 0 105,754

○2022년 소독차량 지원 국비반납금 54 0 54

○2022년 쇠고기이력제(귀표부착비) 국비반납
금 1 0 1

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,176,417 1,037,278 139,139

○2022년 농촌지역 실외사육견 중성화사업 도
비반납금 1,638 0 1,638

○2022년 흑염소 경쟁력 강화사업 도비반납금 2,925 0 2,925

○2022년 구제역 예방접종 강화사업 도비반납
금 18,885 0 18,885

○2022년 젖소 번식장애 컨설팅사업 도비반납
금 72 0 72

○2022년 소 설사병 현장 진단킷트 보급사업
도비반납금 57 0 57

○2022년 염소 전염병 예방사업 도비반납금 4 0 4

○2022년 젖소 유방염 예방백신 구입 지원사업
도비반납금 5 0 5

○2022년 오리AI예방 종합대책사업 도비반납금 261 0 261

○2022년 AI휴지기제 지원사업 도비반납금 741 0 741

○2022년 말벌퇴치장비 지원사업 도비반납금 4 0 4

○2022년 학교우유급식 지원 도비반납금 1,025 0 1,025

○2022년 꿀벌 벌집(벌통, 소초광)지원 도비반
납금 21 0 21

○2022년 양봉화분사료 공급 도비반납금 2 0 2

○2022년 양봉 생산물 처리장비 지원사업 도비
반납금 273 0 273

○2022년 젖소 경쟁력 강화사업 도비반납금 1 0 1

○2022년 고능력 돼지 액상정액 공급 도비반납
금 247 0 247

○2022년 가축 기후변화 대응시설 지원사업 도
비반납금 306 0 306

○2022년 축사내부 연무소독시설 설치사업 도
비반납금 1,226 0 1,226



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 재무활동(축수산과)
단위: 보전지출(축수산과) (단위:천원)

○2022년 곤충매개성질병 예방사업 도비반납
금 1,320 0 1,320

○2022년 공수의사 방역활동 지원 도비반납금 1,542 0 1,542

○2022년 CCTV 등 방역인프라 지원사업 도비반
납금 1,861 0 1,861

○2021년 명시이월 CCTV 등 방역인프라 지원사
업 도비반납금 2,916 0 2,916

○2022년 축산ICT융복합 지원사업 도비반납금 2,370 0 2,370

○2022년 학생승마체험 지원사업 도비반납금 6,950 0 6,950

○2022년 한우경쟁력강화(개량)사업 도비반납
금 6,456 0 6,456

○2022년 송아지생산안정제 지원사업 도비반
납금 4,128 0 4,128

○2022년 수정란 이식 시술료 지원 도비반납금 234 0 234

○2022년 쇠고기이력제(귀표부착비) 도비반납
금 1 0 1

○2022년 지능형 교배시기 탐지기 지원사업 도
비반납금 180 0 180

○2022년 가축재해보험 지원사업 도비반납금 6,485 0 6,485

○2021년 (이월) 가축매몰지 발굴소멸 도비반
납금 76,781 0 76,781

○2021년 (이월) 가축매몰지 발굴소멸 도비반
납금(이자) 151 0 151

○2022년 아프리카돼지열병 예방사업 도비반
납금 62 0 62

○2022년 가축방역용 약품 및 물품 구입 도비
반납금 4 0 4

○2022년 양돈전염병 예방사업 도비반납금 5 0 5


